1

证券代码：000980   证券简称：众泰汽车   公告编号：2025-002

众泰汽车股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

重要内容提示：

公司本次关于前期会计差错更正及追溯调整，将影响公司 2021 年度至 2024 年三季

度相关财务报告数据及披露信息，不会导致相关年度的盈亏性质发生改变，不会对公司

当期及后期财务状况和生产经营产生重大影响。

众泰汽车股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于 2025 年 1 月 11 日召开

的第八届董事会 2025 年第一次临时会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调

整的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错

更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》等相关规定，对前期相关财务报表进行会计差错更正及追溯调整。现将具体情况公告

如下：

一、前期会计差错更正及追溯调整的原因

公司于近期自查发现，由公司子公司浙江金大门业有限公司担保的本公司银行借款

相关的留债资金存在漏记的情况，该事项导致公司 2021 年度债务重组利得多计人民币

253,784,600.00 元，2021 年负债少计人民币 253,784,600.00 元，未分配利润多计人民

币 253,784,600.00 元。

二、对公司财务报表的影响

（一）对 2021 年度、2022 年度、2023 年度及 2024 年三季度合并财务报表的影响

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

1、对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

（1）合并资产负债表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债  6,523,031.15   812,110.72   7,335,141.87

流动负债合计  2,659,638,779.11   812,110.72   2,660,450,889.83

长期借款  1,729,972,592.66   253,784,600.00   1,983,757,192.66

非流动负债合计  1,906,612,901.69   253,784,600.00   2,160,397,501.69

负债合计  4,566,251,680.80   254,596,710.72   4,820,848,391.52

未分配利润  -20,189,115,852.46   -254,596,710.72   -20,443,712,563.18

归属于母公司股东权益合计  3,442,356,669.19   -254,596,710.72   3,187,759,958.47

股东权益合计  3,446,920,545.75   -254,596,710.72   3,192,323,835.03

（2）合并利润表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益  2,092,936,952.03   -253,784,600.00   1,839,152,352.03

财务费用（“-”表示收入）  13,310,758.14   812,110.72   14,122,868.86

利润总额（“-”表示亏损）  -716,354,708.22   -254,596,710.72   -970,951,418.94

净利润（“-”表示亏损）  -707,636,393.33   -254,596,710.72   -962,233,104.05

每股收益（“-”表示亏损） -0.32 -0.12 -0.44

归属于上市公司股东的净利润

（“-”表示亏损）
 -705,532,147.28   -254,596,710.72   -960,128,858.00

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（“-”

表示亏损）

 -2,109,073,037.70  -812,110.72   -2,109,885,148.42

（3）合并现金流量表

本次会计差错更正对合并现金流量表无影响。

2、对 2022 年度合并财务报表项目及金额具体影响

（1）合并资产负债表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债 236,740,917.41   25,632,244.60  262,373,162.01

流动负债合计  2,930,059,278.70   25,632,244.60   2,955,691,523.30

长期借款  1,579,348,902.41   228,406,140.00   1,807,755,042.41

3

非流动负债合计  1,748,962,156.40   228,406,140.00   1,977,368,296.40

负债合计  4,679,021,435.10   254,038,384.60   4,933,059,819.70

未分配利润  -21,097,995,878.04   -254,038,384.60   -21,352,034,262.64

归属于母公司股东权益合

计
 2,436,945,080.50   -254,038,384.60   2,182,906,695.90

股东权益合计  2,441,901,215.21   -254,038,384.60   2,187,862,830.61

（2）合并利润表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

财务费用（“-”表示收入）  72,595,303.59   -558,326.12   72,036,977.47

利润总额（“-”表示亏损）  -914,114,640.04   558,326.12   -913,556,313.92

净利润（“-”表示亏损）  -908,487,767.43   558,326.12   -907,929,441.31

每股收益（“-”表示亏损） -0.18 - -0.18

归属于上市公司股东的净利润

（“-”表示亏损）
 -908,880,025.58   558,326.12   -908,321,699.46

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（“-”

表示亏损）

 -1,012,729,528.40   558,326.12   -1,012,171,202.28

（3）合并现金流量表

本次会计差错更正对合并现金流量表无影响。

3、对 2023 年度合并财务报表项目及金额具体影响

（1）合并资产负债表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债  449,999,859.46   85,652,302.49   535,652,161.95

流动负债合计  3,226,772,338.45   85,652,302.49   3,312,424,640.94

长期借款  1,238,710,144.55   177,649,220.01   1,416,359,364.56

非流动负债合计  1,448,829,534.95   177,649,220.01   1,626,478,754.96

负债合计  4,675,601,873.40   263,301,522.50   4,938,903,395.90

未分配利润  -22,037,341,403.67   -263,301,522.50   -22,300,642,926.17

归属于母公司股东权益合计  1,498,287,188.33   -263,301,522.50   1,234,985,665.83

股东权益合计  1,503,594,405.59   -263,301,522.50   1,240,292,883.09

4

（2）合并利润表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

财务费用（“-”表示收入）  70,446,083.68   9,263,137.90   79,709,221.58

利润总额（“-”表示亏损）  -943,083,056.70   -9,263,137.90   -952,346,194.60

净利润（“-”表示亏损）  -926,982,846.43   -9,263,137.90   -936,245,984.33

每股收益（“-”表示亏损） -0.18 -0.01 -0.19

归属于上市公司股东的净利润

（“-”表示亏损）
 -927,331,772.08   -9,263,137.90   -936,594,909.98

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（“-”

表示亏损）

 -975,174,783.89   -9,263,137.90   -984,437,921.79

（3）合并现金流量表

本次会计差错更正对合并现金流量表无影响。

4、对 2024 年三季度合并财务报表项目及金额具体影响

（1）合并资产负债表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债   313,834,494.88   92,606,000.53   406,440,495.41

流动负债合计   2,960,563,658.74   92,606,000.53   3,053,169,659.27

长期借款   1,041,994,741.38   177,649,220.01   1,219,643,961.39

非流动负债合计   1,333,319,233.01   177,649,220.01   1,510,968,453.02

负债合计   4,293,882,891.75   270,255,220.54   4,564,138,112.29

未分配利润  -22,363,317,996.05   -270,255,220.54   -22,633,573,216.59

归属于母公司股东权益合计   1,172,694,844.88   -270,255,220.54   902,439,624.34

股东权益合计   1,176,918,965.41   -270,255,220.54   906,663,744.87

（2）合并利润表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

财务费用（“-”表示收入） 81,308,409.23 6,953,698.04 88,262,107.27

利润总额（“-”表示亏损） -309,710,766.19 -6,953,698.04 -316,664,464.23

净利润（“-”表示亏损） -327,059,689.11 -6,953,698.04 -334,013,387.15

5

每股收益（“-”表示亏损） -0.06 -0.01 -0.07

归属于上市公司股东的净利润

（“-”表示亏损）
-325,976,592.38 -6,953,698.04 -332,930,290.42

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（“-”

表示亏损）

-368,807,452.52 -6,953,698.04 -375,761,150.56

（3）合并现金流量表

本次会计差错更正对合并现金流量表无影响。

（二）对 2021 年度、2022 年度、2023 年度及 2024 年三季度母公司财务报表的影响

1、对 2021 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

（1）母公司资产负债表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债  1,327,981.94   812,110.72   2,140,092.66

流动负债合计  1,537,515,575.78   812,110.72   1,538,327,686.50

长期借款  414,994,357.31   253,784,600.00   668,778,957.31

非流动负债合计  455,931,857.31   253,784,600.00   709,716,457.31

负债合计  1,993,447,433.09   254,596,710.72   2,248,044,143.81

未分配利润  -517,026,404.38   -254,596,710.72   -771,623,115.10

股东权益合计  18,395,201,564.05   -254,596,710.72   18,140,604,853.33

（2）母公司利润表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益  1,052,892,918.77   -253,784,600.00   799,108,318.77

财务费用（“-”表示收入）  -2,655,461.28   812,110.72   -1,843,350.56

利润总额（“-”表示亏损）  998,958,806.84   -254,596,710.72   744,362,096.12

净利润（“-”表示亏损）  998,958,806.84   -254,596,710.72   744,362,096.12

（3）母公司现金流量表

本次会计差错更正对母公司现金流量表无影响。

6

2、对 2022 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

（1）母公司资产负债表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债  46,101,240.01   25,632,244.60   71,733,484.61

流动负债合计  1,519,481,854.12   25,632,244.60   1,545,114,098.72

长期借款  373,494,921.20   228,406,140.00   601,901,061.20

非流动负债合计  413,662,421.20   228,406,140.00   642,068,561.20

负债合计  1,933,144,275.32   254,038,384.60   2,187,182,659.92

未分配利润  -452,065,199.39   -254,038,384.60   -706,103,583.99

股东权益合计  18,332,070,155.43   -254,038,384.60   18,078,031,770.83

（2）母公司利润表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

财务费用（“-”表示收入）  19,706,984.10   -558,326.12   19,148,657.98

利润总额（“-”表示亏损）  64,961,204.99   558,326.12   65,519,531.11

净利润（“-”表示亏损）  64,961,204.99   558,326.12   65,519,531.11

（3）母公司现金流量表

本次会计差错更正对母公司现金流量表无影响。

3、对 2023 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

（1）母公司资产负债表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债  134,435,163.76   85,652,302.49   220,087,466.25

流动负债合计  1,699,260,381.64   85,652,302.49   1,784,912,684.13

长期借款  298,795,936.95   177,649,220.01   476,445,156.96

非流动负债合计  338,385,936.95   177,649,220.01   516,035,156.96

负债合计  2,037,646,318.59   263,301,522.50   2,300,947,841.09

未分配利润  -490,849,630.29   -263,301,522.50   -754,151,152.79

股东权益合计  18,293,285,724.53   -263,301,522.50   18,029,984,202.03

7

（2）母公司利润表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

财务费用（“-”表示收入）  19,405,318.47   9,263,137.90   28,668,456.37

利润总额（“-”表示亏损）  -38,784,430.90   -9,263,137.90   -48,047,568.80

净利润（“-”表示亏损）  -38,784,430.90   -9,263,137.90   -48,047,568.80

（3）母公司现金流量表

本次会计差错更正对母公司现金流量表无影响。

4、对 2024 年三季度母公司财务报表项目及金额具体影响

（1）母公司资产负债表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一年内到期的非流动负债   145,795,634.29   92,606,000.53   238,401,634.82

流动负债合计   1,671,766,027.49   92,606,000.53   1,764,372,028.02

长期借款   298,795,936.95   177,649,220.01   476,445,156.96

非流动负债合计   338,385,936.95   177,649,220.01   516,035,156.96

负债合计   2,010,151,964.44   270,255,220.54   2,280,407,184.98

未分配利润   -744,198,526.56   -270,255,220.54   -1,014,453,747.10

股东权益合计   18,039,936,828.26   -270,255,220.54   17,769,681,607.72

（2）母公司利润表

单位：人民币元

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

财务费用（“-”表示收入）   53,295,596.98   6,953,698.04   60,249,295.02

利润总额（“-”表示亏损）   -253,348,896.27   -6,953,698.04   -260,302,594.31

净利润（“-”表示亏损）   -253,348,896.27   -6,953,698.04   -260,302,594.31

（3）母公司现金流量表

本次会计差错更正对母公司现金流量表无影响。

8

三、相关审议程序及审核意见

（一）审计委员会意见

公司于 2025 年 1 月 11 日召开了公司第八届董事会审计委员会 2025 年度第一次会议

审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，全体审计委员会委员认为：本

次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和

差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关

披露》的相关规定，能够更加客观、准确反映公司财务状况，有利于提高公司财务信息质

量，因此同意本次会计差错更正及追溯调整事项提交董事会审议。

（二）董事会意见

公司于 2025 年 1 月 11 日召开了第八届董事会 2025 年度第一次临时会议，审议通过

了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，公司董事会认为：本次会计差错更正及

追溯调整符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规

定，能够更加客观、准确反映公司财务状况，有利于提高公司财务信息质量，因此同意本

次会计差错更正及追溯调整事项。

四、会计师事务所鉴证意见